(Ameliæ, iii Non. Octobris).

(151) Cum dilectus filius abbas de (152) Feren-

(150) Cap. *Cum ab omni*, De vita et hon. cleric.

(151) Cap. *Cum dilectus*, De ordine condit.

(152) In tertia compilat. *Ferentino*.

tillo ad nostram præsentiam accessisset, conque-
rens de nobilibus viris O. et A. fratre ipsius et
filiis R. dominis de Arton, partibus in nostra præ-
sentia constitutis, dilectos filios nostros I. tituli
Sanctæ Pudentianæ et G. tituli Sanctæ Mariæ in
trans Tiberim presbyteros cardinales deputavimus
auditores. In quorum præsentia suam abbas propo-
suit quæstionem quod præfati nobiles, nulla requi-
sitione præmissa, manu armata et cum exercitu ad
castra monasterii Ferentilli et Gab. venientes, in
prædis animalium, segetum combustionibus, cap-
tionibus hominum, homicidiis perpetratis, et
damnis aliis usque ad quingentas (153) libras Lu-
cen. præter stragem hominum et injurias irroga-
tas, damnificare dictum cœnobium præsumperunt.
De quibus et aliis pariter quæ vellet proponere con-
tra ipsos justitiam sibi fieri postulabat. Cui citra
litis contestationem sub forma exceptionis fuit ex
adverso responsum quod cum abbas ipse nobilibus
viris O. et R. promiserit præstito juramento quod
eos contra omnes homines (exceptis Rom. ponti-
fice, imperatore ac legatis ipsorum) ad retinendum
quod tunc habebant et possidebant in castris, vil-
lis et bonis aliis et recuperandum sine fraude ac
malo ingenio, si eorum aliquid amitterent, adjuva-
ret, per ipsius dolum et violentiam castrum Sac-
crati (154) amiserant fraudulenter quod et progeni-
tores eorum tenuerant et ipsi possederant in quiete.
Super quo ab ipsis sæpe admonitus illud eis resti-
tuere denegavit. Quin potius villas tres. Quadra-
ginta scilicet, Casale et Carpium, quas pro se et
parte sua dictus abbas sub securitate receperat,
fœdere violato, in animalibus, spoliis et suppel-
lectilibus aliis ipse cum suis fuerat deprædatus, con-
jugatis tractatis turpiter, mulieribus etiam acriter
verberatis, etiam sacerdotem litigatis a tergo mani-
bus ante se duci fecit afflictum verberibus et vesti-
bus penitus spoliatum. Homines quoque villarum
recludi fecit in carcerem, ubi unum ex ipsis conti-
git expirare. Castro etiam in quo dicti nobiles ha-
bitabant ignem abbas de nocte fecit apponi; per
quem in præmissis damnis et aliis multis usque
centum marchas se spoliatos dicebant, petentes
prius restitui quam ipsius petitionibus responde-
rent, præsertim cum testes haberent præsentem per
quos intentionem suam in continenti probare vole-
bant; et quod restituito ante causæ ingressum de-
beret fieri spoliatis utriusque juris auctoritatibus
ostendere conabantur. Verum ex parte abbatis fuit
taliter replicatum quod libello suo secundum regu-
lam juris qua dicitur: *Ut qui prior appellat, prior
agat*, debebat primitus responderi; nec ab eo resti-
tutio peti poterat qui non fuerat spoliator; præser-
tim cum castrum Saccrati (155) ad jus et proprieta-
tem sui monasterii pertineret: quod etiam pars
adversa nullatenus denegabat. Unde ut verus do-
minus ad quem ab alio res sua possessa revertitur,